[bookmark: a1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 октября 2015 г. № 836
О внесении дополнений и изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. № 645 и от 30 декабря 2011 г. № 1786
В соответствии с абзацем четвертым статьи 2 Закона Республики Беларусь от 15 июля 2015 года «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь «Об обращениях граждан и юридических лиц» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:
1.1. в подпункте 7.2 пункта 7 Положения о порядке функционирования интернет-сайтов государственных органов и организаций, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 2010 г. № 645 «О некоторых вопросах интернет-сайтов государственных органов и организаций и признании утратившим силу постановления Совета Министров Республики Беларусь от 11 февраля 2006 г. № 192» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 108, 5/31751; 2012 г., № 13, 5/35143):
после абзаца четвертого дополнить подпункт абзацем следующего содержания:
«способ либо способы подачи электронных обращений в государственный орган, иную государственную организацию (направление на адрес электронной почты и (или) размещение в специальной рубрике на интернет-сайте);»;
абзацы пятый и шестой считать соответственно абзацами шестым и седьмым;
[bookmark: a2]1.2. в Положении о порядке ведения делопроизводства по обращениям граждан и юридических лиц в государственных органах, иных организациях, у индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2011 г. № 1786 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 5, 5/35055):
пункт 3 после слова «процедурах» дополнить словами «, обращениям работника к нанимателю»;
пункт 10 после слова «ответам» дополнить словом «(уведомлениям)»;
в пунктах 11 и 13 слово «первого» заменить словом «первоначального»;
дополнить Положение пунктом 111 следующего содержания:
«111. При подаче заявителем в государственный орган, иную организацию нескольких идентичных обращений или обращений, содержащих уточняющие (дополняющие) документы и (или) сведения, до направления ему ответа (уведомления) на первоначальное обращение такие обращения учитываются как одно обращение под регистрационным индексом первоначального обращения.»;
пункт 12 после слова «ответов» дополнить словом «(уведомлений)»;
часть первую пункта 15 после слова «документах» дополнить словами «и (или) сведениях»;
часть первую пункта 17 дополнить словами «, а также направлены уведомления в порядке, установленном в статьях 10, 15 и 21 Закона»;
в пункте 18 слова «об уведомлении заявителя» заменить словами «о направленном ответе (уведомлении) заявителю»;
пункт 21 дополнить частью второй следующего содержания:
«Письменные уведомления направляются заявителям в сроки, установленные в статьях 10, 15 и 17 Закона.»;
пункты 23 и 25 после слова «ответы» дополнить словом «(уведомления)»;
в пункте 24:
в части первой слово «разрешения» заменить словом «рассмотрения»;
в части третьей:
слово «решения» заменить словом «рассмотрения»;
после слова «ответа» дополнить часть словом «(уведомления)»;
часть третью пункта 27 после слова «ответов» дополнить словом «(уведомлений)»;
в приложении к этому Положению:

слова «и (или) места работы (учебы)» исключить;
после текста
«Количество листов приложений ___________________________________________»
дополнить приложение текстом следующего содержания:
«Даты идентичных обращений или обращений, содержащих уточняющие (дополняющие) документы и (или) сведения, поданных заявителем до направления ему ответа (уведомления) на первоначальное обращение ______________________________»;
после текста
«Содержание ________________________________________________________________»
дополнить приложение текстом следующего содержания:
«Содержание идентичных обращений или обращений, содержащих уточняющие (дополняющие) документы и (или) сведения, поданных заявителем до направления ему ответа (уведомления) на первоначальное обращение ______________________________»;
текст
«Дата ответа заявителю __________________________________________ № __________»
заменить текстом
«Дата ответа (уведомления) заявителю _____________________________ № __________».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 января 2016 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	А.Кобяков